¶ De effectu medicine,
Dignit
Paralyti

120
33
33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

Modus medendi

Sunt et alie p[ro]p[ri]etate medicine vel mortifere q[ue] no[n] inte-
rius recipiunt: sed exteri[us] i[n] apposite eu[er]s[us] effectus
que[rum] op[er]ate p[ro]sequunt[ur]. Nam et hu[m]ores resolutos mortificat
et me[m]bra dissoluta p[ro]fortat et materia[m] p[ro]sumit sup[er]flua[m]: vt s[un]t
frigida et sicca. Verbi gra[ti]e. vt bolus sanguinis diacoris et s[ic]ca
q[ue] caput vel aliud me[m]bru[m] cataplasmata ip[s]um p[ro]fortant: sup[er]
p[er] in eo factu[m] p[ro]stringit sicut lachrymas si fr[on]t[em] apponant
vt hu[m]ore fluente ad oculos i[n] t[em]p[or]ib[us] i[n] p[ro]p[ri]etas cataplasmat[ur].

Explicit secunda particula modi medendi.

Incipit tertia.

Et ordo sequitur vt de tertio modo medendi tra-
ctem[ur]. Est igitur tertius mod[us] medendi q[ue] p[ro]dura et co-
sumpta in corpore restauram[ur]. Hic mod[us] me-
dendi sen[is] resimiu[m] siue enutrit[us] p[ro]t appella-
rari eo q[uo]d magis p[ro]ueniat his q[ue] reparacione in-
sent et nutriunt p[ro]ualecentes. Vel ex aliq[ua] casu: n[on]nu[m] p[ro]sum-
ptos. Restauratio h[oc] p[ro]sistit i[n] duob[us] modis: scilicet electuario:
et dicta. Sicut p[ro]sumptio i[n] duob[us] rep[ar]at[ur]: scilicet hu[m]orib[us] et me[m]-
bris. Cōsumunt em[en] humores: vt i[n] causomide. Cōsumunt et
me[m]bra vt i[n] ethica et p[ro]sistit. Si g[er]o volum[us] hu[m]ores restaurare:
p[ro]cipiat vt edū ē electuarius p[ro]fortauis. Ut est diama-
riton: diarodon: dianthos: diacodion: triafandali et s[ic]ca.
Secario cibus p[ro]ueniētib[us] et restauratiuis: vt sunt pulli gal-
linacei: caro lactaris capoli: oua sorbilia: pisces aspratiles
uis galline et s[ic]ca. Por[ro] sit vinu[m] albu[m]. Facienda ē restaura-
tio hu[m]or[um] p[ro] s[ic]ca. Ut si cola sit p[ro]sumpta: et ea volum[us] restau-
rare dabim[us] electuaria q[ue] digesta mutant in colam vt dia-
calamētū. 33. conditū et s[ic]ca. Damus cibū calidū vt piper:
et similia.

De cōsumptis membris.
Membra p[ro]supta si volum[us] reparare vt edū est p[ro]cipiat d[omi]-
bis solutius: et facile digestibilib[us] et me[m]bris fortiter
adherētib[us] vt est farina ordei: cū decoctione pulli: vel gal-
line cocte cū lacte amigdalar[um] vel pineaz[um] p[ro]dura et caro pul-
loz p[ro]dici: fasanoruz iure galline: oua sorbilia: ficus yue-
sicce et s[ic]ca. Por[ro] sit vinu[m] albu[m]: et aliq[ui]stulū rubeū: et tēpatū
cū ptisana in qua coctū sit gūmi ar[ab]icū. p[ro]p[ri]e amigdale: dāda
sunt electuaria: q[ue] calore naturalē p[ro]fortat et hūiditate i[n] me[m]-
bris p[ro]dura restaurat: sicut tetrafarmacon: tritiera sarraceni
cardiarodon: diacodion: et alia supradicta. Facienda est aut[em]

Cholera diffinitur

Cophonis.

om me[m]broz restauratio p[ro] s[ic]citudine sicut hu[m]or. Si aut[em] sit
facta p[ro]sumptio calidoz hu[m]or[um] in corpore offerēda sunt eo tē-
pore tēperate calida q[ue] naturalē calore ex p[ro]sumptioe debilit-
tata p[ro]fortat: et calida subam in me[m]bra p[ro]dura restaurat. Sicut
si frigidoz hu[m]or[um] fiat cōsumptio frigida offerant tēperate.
Cōsiderādu[m] ē t[ame]n vtrū calor accidētalus nimis incēdat i[n] coz
pore q[uo]d si fiat dāda sunt frigida q[ue] accidētalē calore rep[ro]-
mo calidam alterat dulcissimam: sicut in his sit qui post coti-
dianā ep[er]at h[ab]ent calefactū: sicut aut[em] frigida q[ue] his offerunt le-
uis facile digestibilia: et cito in nutrimentū corp[or]is trāseu-
na. Si vero calor nō sit mult[us] et frigidoz p[ro]dura nō sit multa
dāda sunt pon[itur] frigida q[ue] calida. Calor t[ame]n naturalis q[ue] de-
bilis est tēperate calid[us] pus p[ro]fortet. Cuz em[en] calore febuli
p[ro]sumente suba leui hūmiditate debilitat[ur] sicut nisi pa[ro] p[ro]for-
tet necesse est vt ob solutionē frigidoz magis debilitatus
suffocaret. Sūt aut[em] q[ue] dant tā electuaria q[ue] alia cibaria liq[ui]-
da: Ut p[ro] sui liquiditate p[ro] me[m]bra citius fluentia meli[us] et leui[us]
in corpore nutriat. Un[de] yprocras. Facili[us] est repleri potu[m] q[uam]
cibo: p[ro] potum intelletur liq[ui]da: p[ro] cibum spissa.

Explicit tertia particula. Incipit quarta.

Quod q[ue]rtus medendi modus ab alijs nodū sit cō-
medatus scpto: t[ame]n q[ue] vnalis valde est et cert[us] de
eo tractem[ur]. Est em[en] q[ue]ri medendi mod[us] ab alijs
script[ur]is q[ue] i[n] digestiuis: et attractiuis vel alterati-
uis p[ro]sistit. Digestiua vocam[ur] q[ue] materia morbi di-
serunt: et ad expulsiōne facile p[ro]parāt. et obediētē. Eis aut[em]
duplici[ter] vtimur: scilicet itus et extra. Int[er] vt i[n] februb[us] ad digerē-
dā coz materia[m]. Extravt i[n] apostenariis ad digerēdā putre-
dinē in illis. Sz alijs et alijs modis. Et vo volum[us] digeres-
re materia[m] egritudinis interius contētam: damus diu-
renca: sicut est apium: et similia que materia[m] per para-
tes diuidant: vt in partibus liq[ui]factis operetur natura et
sic eas expellat: quā i[n]tegrā opari nō poterat: vbi grana.
vt si magnū frustu[m] carnis bulliat: q[ue] i[n]tegrū neq[ue] decoquit
per pres a coco sapiente diuidit: vt diuisum citius et leuius
decoquat. Si em[en] volum[us] digerere materia[m] apostenariis vtē
dū ē calidus et hūidus: sicut fenugreco radicib[us] altee: et succo
caric[is] et s[ic]tib[us]. Qis em[en] putredo vt dicit. Sz calore et hūidi-
tate. Digerere vero apostenariis materia[m] n[on] aliō ē quā ad pu-
d. 11

*quatinus me[m]bra medas a reio ē g[er]m[en] b[us].
Dicitur dicitur Digestiua*

*Exhibi h[ab]ent
p[ro]p[ri]etate ex illis
Castro*

Quatuor

Digestiua

*P[ro]p[ri]etate
In d[omi]no*

Solis

fr

Hi. 11. 12.

Dolor fit dimissus *Sibilis primus*
Modus medendi

tre dinē ducere: vt putrefacta expellat. nā si apostema i ma-
turatū apiret ex dolore maior fieret hūoz discursio. sic ma-
gis lederet quā iuuaret egrotās. Dolor em̄ sit ex diuisione
sensibilū partū. Renera dō sequit̄ dolorē. p̄ dō ducēda
est materia ad putrefactionē. postea putrefacta expellēda
est. **¶** Itē digerere febris materia nil aliud ē quā p̄ pres diui-
dere vt diuisa et liq̄facta p̄ poros leuī⁹ educat̄ materia. q̄d
facere nō poterat dū erat integra et compacta. vel pp̄ sui debi-
litate vel paruitate poroz. Qd̄ si indigestā medic⁹ eā ena-
cuare p̄sumeret potius egrotatē lederet quā iuuaret. **¶** Maz
cū⁹ hūozes liq̄di et boni emitterent̄ quā mali et cōpacti per
medicinā dissoluerent̄. Un̄ y hoc. Si quia oportet purgari
purgent̄ et p̄fert et hñ ferunt. Si nō p̄uum. prius ḡ digerāt
diuisius. **¶** De hinc vidēdū est: expulsiuis et hoc auctoritate
ypocratis dicētis digesti. medicari et mouere nō cruda et.

¶ De cōsideratione diuersitatis materiei.
¶ Consideranda est diuersitas materiei in digestiōe fa-
cēda loco in quo ē materia. Nā sicut medicinaruz q̄
dā sunt frigide qdā sunt calide: et sic digestiuozū qdā sunt
calida qdā frigida. **¶** Itē sicut locozū qdā sunt remota
nutritiuus: qdā a non nutritiuus. Sicut qdā diuretica sunt
que magis penetrant ad remota loca q̄ ad vicina.

¶ De caliditate materiei.
¶ Ergo materia fuerit calida vt tertianarijs et icteris
cis. Utredū est diureticis frigidis: vt est semē melonis
citrol cucurbite et syr̄ aceto sum et sitha. Si dō fuerit frigida
vt in cortidiana dāda sunt calida vt semē apij petrosel ma-
strati anis radices eoz et syr̄⁹ acetosus q̄ cōmunit̄ dat̄
pp̄ sui leuitatē tā frigidis q̄ calidis dādū ē diureti cū mā-
time in hyeme et regione frigida. Semina hoc mō danda
sunt terant̄ et coquant̄ in aq̄ et colata illa def̄ ad potandum
Sic et oximel def̄ cum calida. Nā et apostema diuidit. Qd̄ si
materia fuerit mixta sicut salū flā misceant̄ calida cū frī-
gidis vt semē caroli melois sit cū apio et c. Si mafia p̄inet
magis ad calorē vt cola citrina plura frigida et econuerso.

¶ De diuersitate loci in quo est materia.
¶ Diuersitas loci in q̄ est materia multiplex ē. Nā aliq̄
in nutritiuus aliq̄ in spūalib⁹ continet̄. Aliq̄ in cas-
pate aliq̄ in splene aliq̄ in pleuresi et in costis aliq̄ et in

Diureti frigida
Diureti calida
Diureti mixta
Diureti calida
Diureti frigida
Diureti mixta
Diureti calida
Diureti frigida
Diureti mixta

h. i. r. p. s. v. l.

ma. s. a. q. i.

calida

mixta

frigida

Syr̄. acetosus

Omnia provocata vnam p̄m̄gat spūalib⁹
Cophonis.

spūalib⁹ pedibus p̄tinet et c. Si fuerit in nutritiuus sicut
in stō vel in epate vel in intestinis def̄ oximel diureticū vel
syr̄⁹ acetosus cū calida vel aq̄ decoctionis apij mitridati
petrosel vel cucurbite semē melonis citrolis vel cucumeris
vel succo mali granati acetosi cū calida et hoc fm̄ materiei
erigētā. Si dō fuerit in spūalib⁹ nō def̄ aliq̄d acetosus: qz
spūalia lederent̄. Si def̄ p̄tisanū in q̄ cocte sunt radices vel
semē apij petrosel vt femina citrolis melonis cucumeris
et cucurbite et hoc fm̄ erigētā materiei. Oia em̄ puocāta
vnam purgāt spūalia. Qd̄ si fuerit cerebū i essentia capitis
sicut i epilepticis. def̄ aliq̄d qd̄ digerat et in sumū resoluat. et
iudat materia in cerebro. Qd̄ sicatari⁹ fuerit in capite vt ē
coariza def̄ qd̄ digerat cū fumigio. Accipe pulegiū calamē
tū thys et coque inforti vino albo et suscipiat sumū patēs
p os et nares sepe et diu habeat cooptū caput ne exalet sus-
mus. Si fuerit i splene sicut in spleneticis def̄ decoctio ma-
rari petrosel: spice lingue ceruine spagi et buci adianthi et
similia. Si sit in costis vt pleu res def̄ p̄tisanū in q̄ coctum
sit semē citrol. melo. cucumeris et cucurbite cū lacte amigda-
larū. Exteri⁹ aut̄ apponat̄ emphm qd̄ fit de ficub⁹ sicis de
radice altee de semine lini et fenugreci et farina ordeī. Cōsa-
ce sic tere oia et coq̄ cū aqua p̄ter farinā et postea bñ tere. et
addita farina ordeī et aq̄ decoctionis fac emplz et suppone
multū maturat. Si sit in renib⁹ dent̄ puocantia vna. **¶** Si
si sit multū in remotis partib⁹ sicut in pedib⁹ p̄ sunt diureti
ca dāta qz digerunt et p̄ mēbra diuisa eis incorpanit et diuis-
dūt materia quā inueniūt vel cū in stō sit eoz ebullitio sola
nū sum⁹ ab eis eoz retinēs p̄prietatē qz postea spm̄ d̄rus
insicut ipm̄: et sic ad mēbra trāsies diuidit materia q̄ i eis est.
tū cū materia in tam remotis partib⁹ volum⁹ digerere: vt en-
dū est fortiorib⁹ et diureticis qm̄ ille ptes remore sunt a na-
turali calore. Inde est quod egritudines q̄ sunt in eis aus-
vix aut nunquā curantur sicut prodagrici.

¶ De signis materiei digestionis.
¶ Cognitis quibus materia digerāt digestionis signa po-
tānam⁹. In febrib⁹ igit̄ hec sunt signa. Si accessio citi⁹
et fortis affligat q̄ soleat signū est digestiōis. Hoc ei fit ma-
teriei liq̄factione et naturalis calor is fortitudine. Cū enim
materia sit dura et cōpacta tarde digerit: et parū de ea res-
b. iii

Spūalib⁹

capite

Splene

Costis

Renibus

Pedibus

23

Podag. v. qm̄ ta et p̄d medice

Modus medendi

soluti. An et accessio tardat et parum durat. Tardum est durat
accessio quod durat materia quod digesta a naturali interposi-
tione. Quod si materia fuerit liquida et multum de ea resoluta
cito surgit natura ad expellendam materiam. An et accessio cito
tutus arripit et quod durat materia et sumptio vel expulsio du-
rat et febris accessio quod ignorat ydiote. An est quod impit in
quartanariis cum videtur in hyeme febre morari et parum auge-
re putat esse signum salutis cum sit signum plurimam egritudinis
non et hoc fit nisi ex materia duritia. Et si vana non muta-
tur a principio et incipiat immutari signum est digestiois. Quod
etiam non mutat a principio fit ex materia duritia. Quod non mu-
tat fit ex liquefactione materiae vel aeris frigiditate. Coopie-
da est si ne decipiamur aeris frigiditate. Et si vana a prin-
cipio fuerit tenuis et postea inspisset vel intrigidet: signum
est digestiois. tenuitatis enim causa est contractio materiae a prin-
cipio a qua quod nihil resoluebat: nunc vana inspissabat. Quod
autem sit postea spissa et postea subtilis signum est digestiois hoc
etiam sit materiae purgatione vel ad aliam locum translatio. quod scilicet
per egrum. Nam si sensibilibus bene se habeat et non alienet purgatio est
non alienatio. Si vero non iuuat. Quod vana spissa in principio videtur
hoc habet fieri ex multitudine materiae. Si et in aliis egritu-
dinibus: et quod vana durissimilibus. Si vana parum fuerit subit
et postea inspissetur signum est digestiois. Tunc si secure pos-
sumus purgare digestio non materiae in aposte. his prophen-
ditur signis. Si locus albescere incipiat et dolor minuit. Si
plus fuerit mollicies loci post album et spissum facilius est eie-
ctio vel in pleuresi. Cum hoc videris securus poteris apure in
si se apiatur in exterioribus. In catarro hec sunt signa di-
gestionis suppuratas spissitudo: et albedo et facilius emissio.

De alterantibus.

Non solum digestiois est videndum in egritudinibus sed et fre-
quenter alterantibus. Alterantia dicuntur non quod ipse egritu-
dinis repemunt et minuunt. Ut populeo dolore capitis et calo-
re trisera saracenicis feruore terciae. Alterantia non quod da-
alterat et purgat ut trisera sar. quedam alterat et non purgat
ut triasandali. Alteratio non in duo consistit in quietate scilicet et
materia. Alterat enim qualitas alteratur et materia. Altera-
re enim quod autem est eius acumen repemere vel si calor intedatur de-
bet dari quod ipsum repemant. Sic de frigiditate sic de humiditate

Altera et purgat triasandali Sar.
Alterat triasandali

Alteratio Qualitas Cophonis.

Alterare non materia est eius ipse repemere vel minuere. Ut
si colera impetuose in aliquid abudet debemus adhibere quod eius
ipse minuatur. Non enim audemus dare medicinam cum materia
nondum sit digesta: nec cum eger ipse colere potest sustinere. ob e-
mus quod dare quod colera purgat et egrum alleuat ut tunc possit sic
in digestio et sic postea salubus sit purgatio. Sit autem altera-
tio materiae quod in interioribus: quod in exterioribus. Interiori-
bus quod quod quietatis ut dictum est. quod in exterioribus. Si ergo alteret quod
litas principalem est alteranda alterationibus quod sic alterat quod non
purgat. ut triasandali. Si materia alteret alterari debet pre-
pue alterantibus quod sic alterat quod purgat ut trisera sar: psyllium
etiam lotum in aqua frigida: et silia. Sicut fit in exterioribus. quod
alteratio quod. a. nis ut dolor capitis pro populeo: quod materiae
ut in apostemantibus. Quedam non alterat materiae apostemantibus ut
solatrum sempuua. Quedam alterat et maturat ut malua et vi-
tellum oui cum oleo roseo vel viol. Si vero materia fuerit nimis
ipetuosa ut colera virid et agustet egrum marie ut nec dige-
stione materiae pre angustia possit expectare. Quedum est alte-
rantibus et repulsivis accipe quod solatrum et sempuua et quod al-
terant et maturat tere et supponat mire mitigat et repemunt
ipse colere et sanguinis facta non mitigatio melius pote-
ris digestiva et grua apponere sicut est malua cum oleo roseo
vel viol. Inde est quod in passionario capit galienus suppos-
ni facta podag ut mebrum reddat insensibile et sic pauset
infirmus. Sit autem alteratio in cibis et potibus quod medicinis
competentibus.

De modo conficiendi.

Secundo modo medendi agendum est de modo conficiendi. Oste-
ndam quod quod debet confici medicinae et quibus vnaquodque me-
dicina proprie valeat egritudinibus. Cum ergo volueris conficere me-
dicinam proprie considera spes vtrum bone sint nec nimia ve-
ritate consumpte Simuliter et herbas et earum radices
considera et semina ut scilicet sint congruis temporibus collecta
et in convenientibus locis reposita et congrue siccata. non
ad summum sed ad solum. vel in umbra sem quod erigit vnaquodque
per se. Auctore Aristoteli. Nam cum simul tenuit et quodam citius pul-
uerizant: plus de ea in aere et in fumum resoluit quod de alia: et
sic vna medicina minorat. Postquam autem trite et puluerizate
fuerint. spes proprie ponderent sem quod erigit medicina. dehinc
addito melle vel syrupo conficiat. In conficiendo tria sunt quod vide-
re

p. m.

727
2
man

727
2
man
25

200
200
200

Alterantia
quod

Modus medendi

radix: puritas mellis syrapi decoctio: et eorum quod sufficit appositio. Puritas mellis duo prinet: scilicet ne sit aquosum: vel nimis coctum: et bene dispumatum. Syrapi decoctio bona est cum ad aque inspersionem venerit: quod scilicet cum gutta adheret cacie vel posita super unguem non spargit: quod sufficit sic intelligi: et ut spes possint conservare: et eadem per membra deducere. Sit ergo mensus mellis talis in medicina. Si fuerit una libra pulveris apponant tres mellis. Mel autem apponit tribus de causis in medicina. Prima est ut conservet spes quod conservade sunt valde. Secunda ut ducat spes per membra: quod valde colatum est et mundificatum. Tertia ut dulcedie sua amaritudinem spectet temperet. In tritura species duo considerant. Nam alii debent prout spes laxative. alii non laxative: laxative aliquotulum dicitur: ut in stomacho facientes humores a remotis partibus dissolvant: et ne adherentes villis stomachi dissint: generent. sicut est scamonea. et euforbium et sitha. Non laxative subtilissime terantur: ut facile incorpent: et quod suum est cito perficiat: et hoc maxime debet fieri in electuariis confortativis et restaurativis.

De confectione syrapi.

Syraporum sectio varia est. Nam aliqui fit simplex aliqui composita. Simplex est quod fit de solo zucaro cum aqua. Composita quod fit de speciebus vel de alijs. Composita autem multiplex est. Aliqua de herbis: aliqua de seminibus: aliqua de radicibus aliqua de floribus: aliqua de succis: aliqua de fructibus. Item syrapi alii clarum non clarum. Scilicet clarum debilius est non clarum: clarum in speciebus absentia: quod per albuminis appositionem cum pulvere speciebus adheret. sicut autem clarum vel ad delectandum: vel ad vendendum. Item syrapi alii sunt de zucaro. alius de melle. Si ergo fiat syrapi de zucaro: simplex ponatur zucaru in aqua et bulliat ad lentum ignem quousque adheret catie guttavel super unguem posita non dispargat et hoc est signum decoctionis in oleo syrapi. Si vero fiat de speciebus compositus terant subtiliter: et apponant in saculo: et sacculus ille ponatur in aqua cum zucaro: et bulliat diu et exprimat sacculus ille sepe ut ius speciebus trahat in syrapi. Postquam bullierit diu colet et coquitur ad perfectionem syrapi. Si vero fiat de herbis vel de floribus syrapi: coquantur prius in aqua postea colent et zucaru addat huic colature: et coquitur admodum syrapi. Si autem fiat de seminibus: vel de radicibus terant et coquantur in aqua: et coletur: et addito zucaro fiat syrapi. Tunc si de phyllo

Syrapi de fructibus. 11

Tophonis.

facere volueris propter sui viscositatem ponatur in saculo: et fac syrapi. Si vis facere electuarium: addant spes et perficiantur in mortario vel cacabo. Item generis medicinale. ponatur autem syrapi in medicinis pro zucari temperantia: ut medicina secure acinis et calidus morbis possit dari sicut tertiane causonidi. Neque enim calidus morbis audemus medicinam cum melle dare maxime in cutis: hoc propter sui calorem vel vetositatem. Licet enim calor et viscositas mellis pro appositione possit minuere. Nullatenus tamen ventris viscositas: vel post syrapi. tamen parum refrigerato prius pro motu spatule ponatur spuma albuminis ovis torsi et motu cum cacia: vel manu vel in aqua frigida: et dimittatur diu bullire ad lentum ignem: ne pro nimia ebullitione et tinuitas spume peat. Nam quanto magis erit tinuitas: magis adherent ibi supflua: nec moveatur syrapi. ut magis adherat spume: quod syrapi. debet inspissare: postquam diu bullierit remoueat spuma illa et consideretur spuma illa in ampulla vitrea vitrum sit satus clarus. Quod si non apponatur alia spuma albuminis: et bulliat quousque clarus fiat. Syrupus aceto sus sit de aceto et zucaro sicut syrapi. et aqua et zucaro. Si vis de fructibus: tere et coque in aceto vel aqua: sicut quod vis facere syrapi. et addito zucaro colature fac syrapi. Si vis facere syrapi. de succis pone zucaru in eo: et dissolve ad ignem: et cola et postea coque in syrapi. Quod si vis facere de speciebus et herbis: herbe coquantur in aqua et colentur: et in colatura ponatur zucaru et pulvis speciebus in saculo: et syrapi. fiat ut supra dictum est. Quod si vis facere syrapi. de melle prius bene dispumet: et postea in aqua ponatur et bulliat diu et ut dictum est clarescat: diffundatur tamen sit quod de zucaro: et potest dari cotidianarijs in hyeme: et frigidis morbis. Si vis facere ut videatur rosaceus: pus coque rosas vel radices in aqua rubea sicut paritaria: cola et addito melle fac syrapi. Item fac de violis si vis ut appareat violaceus. Item si vis syrapi. spissum ut electuarium et deferre in partibus de tribus partibus zucari fac syrapi. et coque plus iusto: et postea pone in mortario: et adde ibi quantum parte zucari bene pulverizati: et diu tere quousque albu fiat et spissum ad modum dragagani vel amidi. et teratur ut supra dictum: et notandum est quod in principio syrapi. vel cum subbet decoctionis maior debet fieri ignis: quod maior humiditas est sine ideo parvus ne fiat adustus: vel corruptio humiditatis: vel nimis et superfluo illius syrapi.

Modus medendi

Omnis cerotum ad huc modum p̄ficat. prius cerā resoluē
et si qua fuerit resoluēda: ibi resoluant cū ea: vt sūmi
et deponē ab igne post liquationē et sp̄x puluerē appone
mouēdo cū spatula: et si volueris epithimare facias magis
spissū. Si vero volueris cū eo vngere: vel fricare fiat liquidus.
Restat dicere q̄ medicine qb̄ pp̄ue valeat eḡritudinē
bus et p̄ncipalr̄ de opiatis. Aurea pp̄ue valet ad oē vi
tuū capitis ex frigiditate maxie ad reuma et grauedinē oculi
loz et viriū matricis tēpata ē cū vino calido et p̄ nares inie
cta caput optie purgat aīfate i serodam ad modū auell.
Adrianū pp̄ue valet p̄ omnē frigiditatē: et maxime capi
tis et p̄ grauedinē oculo p̄ dat in modū auellane sero cū vi
no i q̄ decocta sit salua dat ēt q̄rtanariū an̄ horā accessiōis.
Acaristū pp̄ue valet p̄ catarrū. et p̄ omnē vitū pectoris
ex frigiditate. In sero cum vino calido in modū auellane.
Arhanasia dat pp̄ue p̄ fluxū sanguinis mulieris: cū aq̄
plumali in qua cocta sit p̄serpinata plātago vel ypicō quā
decoctionē cum lapide amathuro supra lapidem molarem
tā diu ducim⁹ donec in sanguinē colorē vtimus cū q̄ me
dicina ipsa distēpata et potui data: et bōbace ex ea intincto: et
sepi⁹ in vulnere musso: sanguinē frigit. hoc idē facit emoz
p̄oicis. Catr distēpata et bibita. Que similt distēpata
et naribus attracta: sedat fluxum sanguinis.
Alcanulū pp̄ue dat p̄ anētib⁹ acutas febres: sed maxie
seruanariū dat caliginē i oculis patētib⁹: aut ex fumo co
lere: aut ex acuta febre i modū castanee in mane cū tepida.
Blanca dat pp̄ue p̄ passionē capitis ex frigiditate et ma
xime paralyticis tremulosis et epilepticis: cū vino in quo
cocta sit salua an mane.
Benedicta pp̄ue valet ad guttam artheticam: et ad po
dagram ex frigiditate: renes et vesicam purgat in mane cū
tepida ad modum castanee data.
Diaolibanū pp̄ue stringit lachrymas oculoꝝ: et reu
ma capitis: curat dolorem ylij: in sero in modum auellane
cum vino in quo coctum sit olibanum.
Diarodon pp̄ue dat epaticis et p̄ vitium pulmonis: qb̄
calore fit mirifice confortat conualescentes et acutus vel ex
alijs eḡritudinibus et stomachuz confortat cū frigida ang
te co mēstionem in modum castanee.

Cophonis.

Diacodion pp̄ue datur contra vitium pulmonis ex ca
lore vel pectoris pleuretic⁹ p̄plemonicis: ethicis si tussiat.
empicis cum decoctione ordei bene triti et dragaganti in
modum castanee.
Diauris pp̄ue vocem restaurat: perditam ex frigiditate.
Valet ad omnē vitium pectoris ex frigiditate: cum decoctio
ne ylopi cum vino in modum castanee.
Diaprunis pp̄ue valet acutus: mane cum frigida et con
tra omnem calorem.
Diapapauer pp̄ue valet emoptoicis ptificis: in modum
castanee in mane et meridie et sero: cum ptisana vel aqua in
qua coctum sit dragagantum.
Diapundion pp̄ue datur contra tussim siccam: et vitium
pulmonis: et ad rauedine vocis cū decoctione ordei in
mane et meridie: et in sero in modum castanee.
Diamargariton pp̄ue datur cardiactis trisibus: et omni
debilitatiōi cordis et stomachi cum aqua rosea vel cū fr
gida mane meridie et sero in modum castanee.
Esdra pp̄ue dat mēticis timidis: et qb̄ mal⁹ inest appe
tit⁹. Ut q̄ appetūt carbonēs: et q̄q̄ talia data cū vino calido
in modū auellane. Valet et ad aurium dolorē et ad putredinē
cū careno distēpata et instillata. Valet et ad fixurā labioꝝ.
Electuariū ducis pp̄ue valet p̄ stōi indigestionem et ylij
dolorē: cū vino et p̄ v̄to sitatē cū aqua: in qua cocta sint se
mina melonis citroli: cucumeris et cucurb.
Filonū siue filo antropon et ystunū datur calculosis: et
ad ylij dolorē soluit disinteriā et straguriam datur cum vi
no calido. in quo cocta sit sarifraga et grana milij solis vel
spagi et brusci in modum castanee post cenam sero.
Gariofilatū magnū datur pp̄ue stōaticis et acide ructuā
sibus et indigestionē patētibus et ylios: et ytrāq̄ coleram
educit: ad modum castanee in sero datū post cenam.
Kartacū implale pp̄ue valet ylios et vtrāq̄ coleram
educit ad modum auellane mane et sero datum.
Licontripon pp̄ue datur lapidosus frāgit em̄ et expellit
lapidem admodum castanee cum vino in quo coquantur
sarifraga milij solis datum omni hora.
Mitridatum pp̄ue datur hēntericis cū decoctide galle
vel murtus. Dat contra venenū cū succo mēte distēpatum

*Esdra dat gōis et malis
appetitibus. 291.*

Missa amra dat gotanarij
Modus medendi

et per potu et per vnctione. Datur etiã quartanarijs ante accessiõnem cum calido multum prodest.

Missa etiã enea datur quartanarijs pprie ante accessiõnem in modum auellane cum vino calido. Datur quibus vna penitus negatur cum succo senationis: quod si cum tepida disteperetur et tipora et pulsus inungatur et sudores in acutis egritudinibus prouocet euasionez significat. Si vero non: mortem.

Qori proprie dat causon sinoch. et etiã contra omnes acutias: et post omnes acutas cum frigida mane: et meridie in modum castanee. Si vero acuatur valet terqanarijs et casiori epatis.

Copura proprie valet contra paralysim oculorum: linsue: oris: gutturis: manuz et pedum sanat cū decoctione castorei et saluie in vino in sero in modum auellane.

Ppygra pprie purgat caput stomi. et renes calefacit cuz calida in modum castanee.

Paulinum cum opio veteri et noue tussi valet. Dat contra vicia pectoris ex frigiditate cum vino in sero pillule nouem vel vndecim in moduz ozobi sine opio. 3. ij. cuz. 3. ij. scamonee factis pillulis: et stomachū et caput ex frate et metia purgat et oculorum grauedinez ex frigiditate tollit cum vino calido accipiat media nocte.

Potio sancti pauli proprie datur paliticis cum vino in quo cocta sit salua castoreum. Epilenticis cathalenticis. cum vino in quo cocta sit peonia. In hzemali tempore detur mixta cum esdra. cuz vino in quo cocta sit gentiana ante accessiõnem. Datur et patientibus inuiam ex reumate tussentibus cum pitano.

Trifera magna pprie dat d̄ dolorem stōi virozum et mulierū cū aqua in q̄ cocta sint semina feniculi anisi mastic. Dat etiã d̄ oia vicia matricis ex frigiditate. cū vino calido in quo cocta sit arthemisia. Prouocat et mēstrua cū arthemisia bñ trita et oleo muscelino mixta sic pessario ex bōba ce facto et ex ea inuncto et in vuluā mullo. Mulieri et nō cōcipiēti si det cū vino in q̄ cocta sit mādragoza vel sambucuro mō valet et pueris q̄ dormire nequeūt et q̄ in nocte garriunt distēpata cū lacte mulieris in modū ciceri adata. Curat distenteria et lieteria cū vino sumpta optime fringit.

Prine
Pauli

Cophonis.

Trifera sarracena pprie dat epaticis ptericis quartanarijs et colera aduusa visui obturato ex colera rubea et dolorem capitis cum calida.

Tera ruffi dat scabiosis ipetiginosis et vtrāq; morpheā

Teralogodion pprie dat stardis scabiosis (curat. elefantiosis cū scamonea epulētis vō cū cocleario salis.

Syrupus acetosus ad diuisionē interpolatis oib⁹ et in minorū emuriceo v̄ angustico. R. radice apij petroselinū vtriusq; spagi et brusci et scarioi v̄ cicoree fenugrecci sicomou. añ. 3. j. fac bullire i acetoztritas et cola et illi collature addat zucari et fac syr et da mane cū aqua tepida.

Syrupus acetosus in acutis februb⁹ alteras materiam morbi expime qd acetosum ē in cedro vel i cedrangulo et fac bullire paxcū zucari. 3. ij. et cola et fac syr et cū coctuz fuerit suppone. 3. j. cāphe. et da mane cū tepida meridie cū

Syrupus acetosus dur⁹ et albus fac bullire (frigida. acetū albū et forte cū lib. ij. zucari vt pfecte sit acetum psumptū et postea pone i mortario et suppone pulueris zucari. lib. i. et fortiter ducas datur cum calida diuidit marnam fringit et alterat.

Syrup⁹ frigidus in pacutis februb⁹ sitis sedat materiam morbi alterans. R. sandal. vtriusq; spodiij succi liquoricie drag. seminis portulace berberi reubarb. añ. 3. j. cāphe

3. j. redige spēs in puluerē et liga in saculo: et fac bullire cuz aqua melonis sarraceni vel aqua cucurbite vel in aqua in qua psilium fuerit infusum p noctē et decolatū adiunge zucari et fac syr et da semper cum frigida.

Quonia interiorū mēbroz corpis humani ppositiões oino erāt ignote placuit veterib⁹ medicis et matime galieno: vt p anathomia buroz aialiu interiorū mēbroz rū ptes manifestarent. Et cuz bruta aialia qdā vt simea in exteriorib⁹ nob inuentā sita iteroz portione nulla inuentūtur adeo sibi vt porci: nō i eisanathomia fieri d̄stinauim⁹.

Et aut anathomia recta diuisio. Que sic fit. Porcū de bes inuersum potere. que p mediū gutturis incisae et tunc p̄mū tibi lingua occurret q̄ dextrozuz et sinistroruz q̄busdā neruis alligata est q̄ mortui dicunt. Qz cū ipsi a cerebro veniāt ad pulmonē vertūt ad linguā p quos lingua mouet ad voces. Ibi iuxta sunt carnes glāduloze q̄ dicunt

Anethoma egyptio

Syrupus Anethi

Syrupus frigidus

Anapim

Modus medendi

pharynges & eaz inflatio similiter dicitur. Sicut et ibi iuxta maxillam glandule in quibus colligitur humor & facit branchos. In radiis cibis ligule oriuntur duo meatus scilicet trachea arteria per quam transit ad pulmonem aer. Et ysofagus per quem mittitur cibus ad stomachum. Et est trachea arteria super ysofagum super quam est quedam cartilago que dicitur epiglottum que claudit aliquando ut cibus & potus per eam non descendant & aperit ut aer intret & creat. Inter tracheam arteriam & ysofagum est locus dicitur ismo: inter duo precipua in quibus humor colligitur & facit apostemam. quod dicitur squamata aliquando totus extra & dicitur sinantia. Tunc debes separare tracheam arteriam ab ysofago & inuenies pulmonem & cor. Cor vero est magis in sinistra parte: quodlibet in sua casula continetur. In casula cordis colligitur materia que facit sincopi. In casula pulmonis colligitur materia que facit pleurmoniam & tunc videtur quibus quedam vena: que cocaua dicitur: que ab epate venit per medium diaphragmatis & subintrat auriculam cordis & fit arteria de qua sunt omnes alie arterie que procedunt ad membra in quibus colligitur humor que facit sanguinem. Aliquam colligitur extra eas & facit anelatum. Aliquamque intus & extra & facit orthomiam. Et quod pulmo sit camino sus potestis probare si cum calamo intromisso inflet. Sub illis membris est paniculus que dicitur diaphragma que diuidit ea a nutritiuo que colligitur humor que facit pleuresim. Tunc debes reuerti ad nutritiuas & perputa longitudinem ysofagi vsque ad septimum spondile & incipit os stomi supra diaphragma sicut non inferi. Sub stomo est intestinum quod dicitur portanarium. Sub portanario est duodenum. Sub duodeno est ieiunium. Sub ieiuno est orbium. Sub orbo sacco. Sub sacco longaon & sunt ibi quedam gracilia intestina que latera lia vocantur in quibus est uliaca passio. Ex dextera parte sub fundo stomachi est epas positum in cuius substantia est quasi quedam vesica que cistis fellis appellatur & super epas sunt duo panniculi zibus et sifac qui sunt implicati velut rete. Quod apparet ibi pingue & grossum dicitur zirbus. Quod autem subtile est sifac qui procedunt vsque ad splenem per quos vene transeunt per quas melencolia ab epate ad splenem mittitur. Est autem splen membrum oblongum in sinistro latere positum. Loca que sunt sub splene & epate dicuntur ypocondria. Tunc debes omnia interiora extra hanc & tunc occurret tibi in medio spine arteria magna sub qua & vena magna continetur que

Cophontis.

arteria fit de omnibus arteriis capitis que retro descendunt in vnam magnam arteriam que descendit a lumbis & a se varias arterias transmittit tam dextrorsum quam sinistrorsum ad inferiora. Vena ibi magna fit de arteriis capitis & deflatis: que venit vsque ad renes & bifurcat et ibi fit quedam vena in qua insignantur capillares vene: que per nimiam paruitate sui videntur non possunt per quas vena cum quattuor humoribus mittitur ad renes. Tunc inuenies ibi duos meatus qui videntur pori dicuntur & per eos refudat vena in vesicam. Nam ipsi insignantur vesice que etiam transeunt per quendam paniculum quo omnia intestina preter longaonem clauduntur que vocatur epigolon taysmeon coli que rupto intestinum cadit in osseo supra quem omentum est.

Finis.

Handwritten notes in red ink at the top of the page, including the word 'Cophontis' and other illegible text.

Handwritten notes in red ink at the bottom of the page, including the word 'ysofagus' and other illegible text.

Agnes Lindberg 233

Summa Jacobi de partibus p alphabeti super plurimis remedijs ex ipis ad huc libris excerptis.

Uim nunc tepentis hominis gaudet itelles... cius sub bienu qda orone: tuc ea qrs notis... cie seu declaratio a plerisp 2fusa idifficta... foordinata snere inueta qd id abhorremur... hic e q ad facill breui et subtilissime scie... du mediciaz 2posirap ppietates ac inna... meta. i antidotario Johania Desme: apb... nonillos Joha. Chysofom appellat. Conictaru: vcz cui... morbo mebro 2 qb egritudinib 2ueniat. Presens opusca... li sub mo reptorij editi a viro soleni medicine artis famas... sissimo magistro Jacobo de partib tornacensis ecclesie tre... sozario et canonico ad studens nonelloz practicaia como... ditarene istructione acti est. Ad e enucleatione notare de... bes q crededi mod i pnti opusculo e: qui fz ifas apyabez... ti lucidissime pgredit. Qm si scire desideras apostematuni... curas aut remedia aut auris dolores vel appoplexie curz... ras 2c. Reptes lfa. A. Si ho de capitis dolorib cutis. aut... colice 2 sic de sribus curis vsq ad finem alphabeti. Quod... opus non inutile a vris haud clarissimis videbit minime

Jacobus de partibus p

A 1 110 2

Apostemati gutturis 2 vulue vad oia gna suffocationi co... sec. cofectio de youis. i. dyamoio p modu gargarisini ad in... tra. cofectio de luccis nuch vel dyannu grece dyacartio... vocatur est ad hoc sublimemedicamen. 110. 2. 8. 7.
Apostemata dura stomachi et matricis mollunt yfopus... humida et ylopi descriptione. Salteni ceroti maxime epa... tis 2 splenis et nervorum durities ylopi ceroti descriptioe... filagru ylopi ceroti descriptioe pauli. Emplastrum diad... ion comune: emplastrum oubasu. emplastrum de alleis. em... plastrum relati ad aurisaru 2 oleum jnafricanum. 108.
Apostemata splenis 2 lapidostarem eius resoluunt vngue... sum arthanite parum. oleum de been: et oleum phillosa... phorum. 110.
Apostemata calida in quibus est inflammatio sedat cerq... su sandalinum: 2 oleum violatum. 110.